
III Niedziela Wielkanocy 

Niedziela Biblijna 
 

Musiały się wypełnić zapowiedzi 

Pisma (Łk 24, 35-48) 

 

Niedzielny Stół Słowa Bożego 

• Zmartwychwstały Pan Jezus, ukazując się swoim  
uczniom i przyjaciołom, dawał im dowody, że żyje.        
W przeznaczonym na dzisiaj fragmencie Ewangelii 
słyszymy o jednym z takich spotkań, a na kartach Pisma 
Świętego można znaleźć więcej takich opisów. W tę 
trzecią niedzielę Wielkanocy, obchodzoną w naszej 
ojczyźnie jako Niedziela Biblijna, inaugurujemy         
w Polsce Tydzień Biblijny. Chcemy w tym Tygodniu 
jeszcze bardziej zagłębić się w lekturę Pisma Świętego, 
aby słuchać głosu Boga, a przez to bardziej Go 
poznawać. Kościół naucza, że kiedy czyta się publicznie 
Pismo Święte, sam Bóg przemawia do ludu w swoim 
słowie. Pragniemy zachęcić wszystkich Parafian do 
indywidualnej lektury i medytacji Biblii, by spotkać 
Pana, który mówi do swojego ludu. Dziś przeżywamy 
także państwowe Święto Chrztu Polski. To ponad 
dziesięć wieków temu słowo Boże zostało 
wypowiedziane nad naszym narodem, abyśmy mogli 
odtąd żyć dla Boga. Prośmy, aby słowo Boże było dla 
nas duchowym pokarmem na drogach naszego życia.   

W ubiegłym tygodniu 

• W piątek, 5 kwietnia, po wieczornej Mszy św.          
w kościele odbyła się Droga Światła (wyjątkowe 
nabożeństwo wielkanocne), a po niej agapa na plebanii. 
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w 
przygotowanie tego nabożeństwa oraz wszystkim, którzy 
w nim uczestniczyli.  
• W pierwszą sobotę miesiąca (6 kwietnia) do  
sprzątania kościoła przyszło 5 osób.  
• W Dzieło Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego  
włączyły się 32 osoby: w kościele - 17 osób, a kaplicy - 
15 osób.  

 

 
• Do Domu Ojca odeszli: śp. Peter Blaho oraz  
śp. Maciej Wojdyło. Polecajmy ich Bogu w swoich 
modlitwach. Dobry Jezu, a nasz Panie… 

Bieżący tydzień 

• Dzisiejszą niedzielą, przeżywaną jako Niedziela  
Biblijna, rozpoczynamy Tydzień Biblijny. W tym 
szczególnym Tygodniu (choć oczywiście nie tylko teraz), 
zachęcamy wszystkich Parafian do wzięcia do ręki Pisma 
Świętego, jego czytania i medytowania. Podczas każdej 
Mszy św. specjalne błogosławieństwo Pisma św.  
Z racji przypadającej II Niedzieli miesiąca w kościele 
taca inwestycyjna. Natomiast w kościele i kaplicy 
zbiórka do puszek na Dzieło Biblijne Archidiecezji 
Gnieźnieńskiej. 
• W poniedziałek, 15 kwietnia, o godz. 10:35 w SP 2  
akademia z okazji 1058 rocznicy Chrztu Polski.  
• W środę, 17 kwietnia, pielgrzymka autokarowa do  
Włocławka i Płocka. Wyjazd o godz. 7:00 z przystanku 
przy targowisku. Koszt 100 zł. Zapisy pod nr telefonu: 
783 798 471. 
• W piątek, 19 kwietnia, o godz. 11:45 będzie miało  
miejsce poświęcenie odnowionego Biura Parafialnego 
przez ks. bp. Radosława Orchowicza. 
• W sobotę, 20 kwietnia, o godz. 10:00 na plebanii  
katecheza chrzcielna dla rodziców oraz rodziców 
chrzestnych dziecka. Katechezy są obowiązkowe. 
Kolejna katecheza - 25 maja. 
W godzinach: 10:00–13:00 - spotkanie indywidualne 
tegorocznych bierzmowanych z ks. Proboszczem oraz 
przymiarki alb. Grupa 1 – 10:00-11:00; grupa 2 – 
11:00-12:00 i grupa 3 z kaplicy –12:00-13:00. Prosimy 
zabrać ze sobą dzienniczki potwierdzające uczestnictwo 
we Mszach św. i nabożeństwach.  
O godz. 15:00 - sakrament małżeństwa: Dawid Tronina   
i Paula Tomczuk.  



O godz. 16:00 w Żninie - spotkanie parafian 60 plus 
parafii pw. św. Wawrzyńca z Czewujewa. 
• W niedzielę, 21 kwietnia, przeżywać będziemy  
Niedzielę Dobrego Pasterza.  Modlitwa o powołania do 
służby w kościele oraz za powołanych, szczególnie           
z naszej archidiecezji. W kościele i w kaplicy zbiórka do 
puszek na wsparcie gnieźnieńskich kleryków.  
O godz. 17:00 na plebanii posiedzenie Parafialnej Rady 
Ekonomicznej obydwu parafii. 

Następne tygodnie 

• W poniedziałek, 22 kwietnia, w Kurii o godz. 10:00  
spotkanie przed odpustem ku czci św. Wojciecha. 
• W środę, 24 kwietnia, o godz. 17:00 zapraszamy  
wszystkich chętnych do uczestnictwa w uroczystości 
odpustowej ku czci św. Jerzego, Męczennika. Msza św. 
odbędzie się w kościele kolegiackim pw. św. Jerzego     
w Gnieźnie, koncelebrowana przez Księży Kanoników 
Kapituły (łącznie z naszym księdzem Proboszczem),         
a przewodniczyć będzie i homilię wygłosi ks. prałat 
prepozyt Tadeusz Nowak, który w tym roku jako kanonik 
gremialny Kapituły przeżywa 30-lecie instancji, a także 
Jubileusz 50-lecia przyjęcia sakramentu kapłaństwa. 
• W niedzielę, 28 kwietnia, odpust ku czci św.  
Wojciecha. Zmiana godzin Mszy św. w naszym 
kościele: 7:30, 9:00, 12:00 i 19:00 oraz w kaplicy: 8:00    
i 9:30. 
Ze względu na to, że tylko dwie rodziny zgłosiły swoją 
chęć przyjęcia misjonarzy na nocleg, misjonarze będą 
nocować w seminarium.  
• Od 1 maja zapraszamy na nabożeństwa majowe w 

kościele:              
w poniedziałek, wtorek, czwartek po Mszy św. 
wieczornej, a w środę, piątek i sobotę po Mszy św. 
porannej; w niedzielę o godz. 18:30. W kaplicy: od 
środy do soboty po Mszy św. wieczornej; w niedzielę po 
Mszy św. o godz. 9:30. 
• W czwartek, 2 maja, przypada I czwartek miesiąca.  
W kościele Msza św. wielointencyjna o godz. 18:00 za 
zmarłych w ramach wymienianek rocznych. Po Mszy św. 
nabożeństwo do św. Charbela z indywidualnym 
naznaczeniem „olejem św. Charbela”.  
Tego dnia przeżywać będziemy Dzień Polonii i Dzień 
Flagi; w swoich prywatnych modlitwach oraz przez 
udział we Mszy Świętej wyraźmy troskę o duchowy 
i materialny ład oraz o pokój w naszej Ojczyźnie. 
• W piątek, 3 maja, obchodzimy szczególną  
uroczystość – uroczystość Najświętszej Maryi Panny 
Królowej Polski i Głównej Patronki naszej Ojczyzny. 
Jest to także narodowe Święto Rocznicy Uchwalenia 
Konstytucji Trzeciego Maja. Przyjdźmy w tym dniu do 
kościoła na Mszę Świętą. Msze będą odprawiane w 
kościele o: 7:30, 9:00, 10:30 i 19:00, natomiast w 
kaplicy o: 9:30 i 11:00. Niech przez ten cały świąteczny 
dzień towarzyszy nam modlitwa za Polskę i za Polaków 
w kraju i na emigracji. Ze względu na przypadającą 
uroczystość nie obowiązuje nas wstrzemięźliwość od 
pokarmów mięsnych. 
• W sobotę, 4 maja, przypada I sobota miesiąca.  
Zapraszamy na Mszę św. poranną w kościele, wotywną      
o Najświętszej Maryi Pannie, a po niej na Litanię do 
Serca Najświętszej Maryi Panny.  
O godz. 10:00 sprzątanie kościoła – zapraszamy 
mieszkańców ul. Polnej, Łąkowej i Krótkiej, a w kaplicy: 
ul. Jaworowej i Kasztanowej. Wspólnie zadbajmy             
o czystość naszych miejsc kultu.  
• W niedzielę, 5 maja, podczas Mszy św. o godz.  

12:00 w kościele poświęcenie i nałożenie alb młodzieży 
bierzmowanej. 
• W poniedziałek, 6 maja, na Mszę św. o godz. 18:00  
zapraszamy tegorocznych maturzystów. Po Mszy św. 
będzie miało miejsce indywidualne błogosławieństwo, 
każdy z maturzystów otrzyma pamiątkowy obrazek z 
modlitwą na czas matury. 
• W piątek, 10 maja, o godz. 19:00 w kościele  
spowiedź dzieci pierwszokomunijnych i ich rodziców. 
• W sobotę, 11 maja, o godz. 11:00 na plebanii  
spotkanie z ks. abp. Tomaszem Petą z Kazachstanu, 
ordynariuszem Astany.  
O godz. 18:00 Msza św. w kościele z udzieleniem 
Sakramentu Bierzmowania. Bierzmowania udzieli ks. 
abp Tomasz Peta. Otoczmy bierzmowanych swoją 
modlitwą. 
• W niedzielę, 12 maja, w kaplicy o godz. 10:30 i      
w kościele o godz. 12:00 dzieci przystąpią do I Komunii 
św. I Komunii św. udzieli ks. abp Tomasz Peta. Otoczmy 
te dzieci i ich rodziny swoją modlitwą. 
Z racji przypadającej II Niedzieli miesiąca w kościele 
taca inwestycyjna. 
• Biały Tydzień dla dzieci komunijnych. W kościele:  
od poniedziałku do piątku podczas Mszy św. o godz. 
18:00, w sobotę o godz. 8:00 i zakończenie w niedzielę o 
godz. 10:30. W kaplicy: od środy do piątku podczas 
Mszy św. o godz. 17:00 i zakończenie w niedzielę o 
godz. 11:00. 
• W poniedziałek, 13 maja, przypada 35. rocznica  
święceń kapłańskich naszego Proboszcza ks. kan. 
Franciszka Jabłońskiego. Pamiętajmy szczególnie w tym 
dniu o ks. Proboszczu w naszych modlitwach. 
O godz. 20:00 nabożeństwo fatimskie w kościele. 
• We wtorek, 14 maja Msza św. wieczorna z homilią  
ks. prof. Pawła Podeszwy. Po Mszy św. o ok. godz. 
19:00 zapraszamy na spotkanie biblijne na plebanii. 
• W piątek, 17 maja, w kościele po Mszy św.,  
wieczornej Droga Światła II (Via Lucis II). Zachęcamy 
wszystkich parafian do udziału w nabożeństwie. 
• W sobotę, 18 maja – pielgrzymka dziękczynna za  
dar Eucharystii dzieci pierwszokomunijnych wraz            
z rodzicami. Odpowiedzialny: ks. Arkadiusz Ksycki. 
• W niedzielę, 19 maja, uroczysta  I Rocznica          
I Komunii św. – w kościele o godz. 12:00 i w kaplicy      
o 11:00. Prosimy, aby dzieci wcześniej skorzystały z 
sakramentu pokuty i pojednania. W ramach 
przypomnienia: spowiedź św. każdego dnia pół godziny 
przed Mszą św. w kościele. Na Mszę św. rocznicową 
dzieci  przychodzą ubrane w alby (w miarę możliwości). 
Tego dnia będziemy gościć kleryków naszego 
seminarium (ponad 10 kleryków) w ramach Niedzieli 
powołaniowej. Istnieje możliwość zaproszenie kleryka na 
obiad. Zachęcamy do otwarcia naszych domów                  
i ugoszczenie w nich kleryków.  
• W niedzielę, 26 maja (Uroczystość Trójcy  
Świętej), w kościele o godz. 12:00 I Rocznica 
Bierzmowania. Zapraszamy na tę Mszę św. młodzież, 
która przyjęła bierzmowanie w ubiegłym roku (również 
tę z kaplicy).  
• Przypominamy o daninie diecezjalnej na rok   
2024. Dziękujemy osobom, które złożyły już ofiary na 
ten cel.  
• Solenizantom i Jubilatom składamy serdeczne  
życzenia wraz z darem modlitwy. 

Duszpasterze 
Gniezno, 14 kwietnia 2024 r.     



Rewitalizacja zabytkowego kościoła 

1. Prezydent Miasta Gniezna po rozpatrzeniu wniosku  
Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Wawrzyńca              
w Gnieźnie z dnia 11.03.2024 r. (wpłynęło dnia 
12.03.2024 r.) wydał pozwolenie na prowadzenie             
w kościele prac konserwatorskich  w zakresie:  
• konserwacji i restauracji wypraw tynkarskich,  
dekoracji malarskiej ścian i sklepień, dekoracji 
sztukatorskiej sklepień;  
• konserwacji i restauracji zachowanej stolarki  
drzwiowej zewnętrznej i wewnętrznej;  
• wymiany wtórnej stolarki drzwiowej wewnętrznej;  
• odtworzenia kaplicy chrzcielnej - baptysterium na  
zamknięciu nawy północnej (pod loggią) wg proj. 
archiwalnego Lucjana Michałowskiego;  
• odtworzenia balustrady na loggii wg proj.  
archiwalnego Lucjana Michałowskiego, w miejscu 
istniejącej barierki od strony transeptu;  
• wykonania nowej posadzki kamiennej w poziomie  
przyziemia;  
• demontażu wewnętrznej instalacji grzejnikowej  
centralnego ogrzewania; 
• demontażu wewnętrznej instalacji gazowej  
zasilającej nagrzewnice powietrza; 
• demontażu wewnętrznych krat wydzielających  
przestrzeń naw pod chórem organowym i w parterze 
wieży gotyckiej;  
• modernizacji instalacji elektrycznej;  
• wykonania elektrycznego ogrzewania podłogowego  
w postaci mat grzewczych w kościele. 

Koszt części z tych prac będzie pokryty z funduszu 
państwowego: „Polski Ład” (2 mln złotych). Na 
pozostałe prace będziemy pisać projekty do różnych 
organizacji rządowych i pozarządowych oraz 
systematycznie będziemy zbierać ofiary w ramach 
funduszu inwestycyjnego w drugą niedzielę każdego 
miesiąca.  

2. W ubiegłym roku do Ministerstwa Kultury                      
i Dziedzictwa Narodowego złożyliśmy podanie                 
o przyznanie kolejnej dotacji na dokończenie 
interwencyjnego remontu dachu. W dniu 28 marca br. 
otrzymaliśmy odpowiedź odmowną. Napisaliśmy 
odwołanie i obecnie czekamy na odpowiedź. 
 
Wszystkie te sprawy zawierzajmy Panu Bogu, przez 
wstawiennictwo św. Wawrzyńca.  
--------------------------------------------------------------------- 

Kreślenie znaku krzyża; cz. 1. 
 

Praktyka znaczenia się znakiem krzyża jest 
najbardziej rozpowszechniona w Kościele 
rzymskokatolickim, ale też praktykowana w Cerkwi 

prawosławnej i w 
Kościele episkopalnym. 
Badania współczesne 
nad popularnością           
i znajomością gestów       
i postaw liturgicznych 
wśród wierzących 
pokazały, że duża ich 
część kreślenie 
(rysowanie) krzyża na 
czole, ustach i sercu 
zaliczyła do najbardziej 
rozpoznawalnych - obok 
zwykłego znaku krzyża 
i znaku pokoju oraz 

składania rąk podczas modlitwy. 
Historia znaku krzyża sięga aż czasów 

Tertuliana, jednego z wczesnych ojców Kościoła, 
żyjącego na przełomie II i III wieku po Chrystusie. 
Napisał on, że w pierwszych  wiekach chrześcijanie 
wszystko rozpoczynali od znaku krzyża. Gdy wychodzili 
ze swych domów lub do nich wracali, błogosławili się 
nim. Budząc się rano czy kładąc na spoczynek 
wieczorem, z wielką czcią wykonywali znak krzyża. 

Początkowo kreślono sobie mały znak krzyża 
kciukiem lub palcem na czole. Trudno jest wskazać 
dokładny moment przejścia z kreślenia małego krzyża na 
czole do  współczesnej praktyki kreślenia większego: od 
czoła do piersi i  od ramienia do ramienia. Wiadomo 
jednak, że nastąpiło  to przed XI wiekiem, kiedy to 
modlitewnik króla Henryka Pobożnego podawał 
instrukcję, by „robić znak krzyża świętego na czterech 
stronach świata”. 

Początkowo kreślono znak krzyża trzema 
palcami, dotykając najpierw czoła i brzucha, a następnie 
prawego i lewego a ramienia (czyli odwrotnie, niż teraz 
my czynimy współcześnie). Trzy palce (kciuk, 
wskazujący i środkowy) połączone ze sobą oznaczają 
Trójcę Przenajświętszą, a dwa pozostałe - zgięte do 
środka dłoni - oznaczają dwie natury Chrystusa - boską     
i ludzką. Początkowo nie było różnicy między 
chrześcijaństwem wschodnim i zachodnim -  pojawiły się 
one w XI wieku, gdy w Kościele zachodnim zaczęto 
wykonywać ten znak wyprostowanymi trzema palcami 
(kciuk, wskazujący i środkowy). Różnice pogłębiły się    
w XIII wieku: Kościół bizantyjski pozostał wierny 
tradycji, a w Kościele łacińskim zmieniono kierunek 
ruchu ręki  z prawego do lewego ramienia na kierunek z 
lewego do prawego ramienia. 

Sama Biblia nie zostawiła żadnych wskazówek 
co do kwestii żegnania się, ale znak krzyża nie jest 
pozbawiony biblijnego symbolizmu. Kształt krzyża 
stanowi przypomnienie  krzyża Chrystusa. Pod 
względem historycznym znak krzyża  stanowił 
reprezentację Trójcy Świętej: Ojca, Syna i Ducha 
Świętego. W XVI w.  angielscy reformatorzy wierzyli, że 
użycie znaku krzyża powinno pozostać gestem będącym 
indywidualnym wyborem wiernego. Jak zapisano w 
modlitewniku króla Edwarda VI, „klękania, żegnania się, 
składania rąk, uderzania się w piersi i innych gestów 
można używać lub nie”. 

 
(na podstawie: A. Zwoliński, Znaki, gesty i postawy 

liturgiczne, Jasna Góra 2022). 
 
 

 



 

 

13.04. – 20.04.2024 r. 

13.04.2024 r. – Sobota  

III Niedziela Wielkanocy – Niedziela Biblijna 

Taca Inwestycyjna 

Zbiórka do puszek na Dzieło Biblijne Archidiecezji 

Gnieźnieńskiej 

Rozpoczęcie Tygodnia Biblijnego 

17:00 (D): Karola Książaka (1. rocz. śm.) 

18:00 (W): 1. Za + Czesławę Sporek (1. rocz. śm.);  

2. Za + Ewę Maciejewską; 3. Za + Genowefę Filipiak. 

20:00 (W): Nabożeństwo fatimskie 

 

14.04.2024 r. – Niedziela 

III Niedziela Wielkanocy – Niedziela Biblijna 

Taca Inwestycyjna 

Zbiórka do puszek na Dzieło Biblijne Archidiecezji 

Gnieźnieńskiej 

Rozpoczęcie Tygodnia Biblijnego 

Święto Chrztu Polski 

7:30 (W): Do Trójcy Świętej przez Maryję w Bogu 

wiadomej intencji 

9:00 (W): Za + Jana, Stanisława i Kazimierza 

Borowiaków 

9:30 (D): Za + Tomasza i Ludwika Rutkowskich 

10:30 (W): 1. Za + Wojciecha Bartza oraz zmarłych z 

rodziny Łepskich i Kusych; 2. Za + Henrykę Kachniarz  

11:00 (D): Za + Andrzeja Chodyńskiego (14. rocz. śm.) 

oraz zmarłych rodziców: Wiktorię i Floriana 

12:00 (W): O Boże błogosławieństwo, łaskę zdrowia        

i wszelkie dobro dla Marty 

Chrzest święty: Jagoda Ławecka  

19:00 (W): Za + Annę Wegnerską 

--------------------------------------------------------------------- 

15.04.2024 r. – Poniedziałek 

III Tydzień Wielkanocy  

Tydzień Biblijny  

8:00 (W): Do Trójcy Świętej przez Niepokalane Serce 

Maryi w Bogu wiadomej intencji 

18:00 (W): 1. Za + Annę Woźną; 2. Za + Bożenę 

Jędrzejewską 

Modlitwa przez wstawiennictwo św. Wawrzyńca 

--------------------------------------------------------------------- 

16.03.2024 r. - Wtorek  

III Tydzień Wielkanocy 

Tydzień Biblijny 

8:00 (W): Za + Eugeniusza Janasa 

18:00 (W): 1. Za + Kazimierza Ignaczaka;  

2. Za + Mariana Piechnika 

--------------------------------------------------------------------- 

17.04.2024 r. – Środa  

III Tydzień Wielkanocy 

Tydzień Biblijny 

8:00 (W): Wynagradzająca Panu Bogu za grzechy 

popełnione w Narodzie Polskim przeciwko III 

Przykazaniu Bożemu. 

17:00 (D): Za + Leszka Stubę 

Nowenna do MB Nieustającej Pomocy 

 

 
 

W – św. Wawrzyńca; D – Matki Zbawiciela 

18:00 (W) – Msza św. wielointencyjna z nowenną do 

MB Nieustającej Pomocy: 

1. Za wspólnoty parafialne: żywych i umarłych; 

2. Za + Kazimierza Ignaczaka; 

3. Za + Leszka Stubę; 

4. Za + Gabrielę Lisiecką (10. rocz. śm.); 

5. Za + Macieja Wojdyło; 

6. Za + Adama Połeć 

--------------------------------------------------------------------- 

18.04.2024 r. – Czwartek 

III Tydzień Wielkanocy 

Tydzień Biblijny 

8:00 (W): Za + Helenę Włodarczyk 

17:00 (D): Za + Jarosława Kujawskiego (5. rocz. śm.) 

18:00 (W): 1. Za + Pelagię i Stefana Kaus;  

2. Za + Józefa Lelenia 

------------------------------------------------------------------- 

19.04.2024 r. – Piątek 

III Tydzień Wielkanocy 

Tydzień Biblijny 

8:00 (W): Wynagradzająca Panu Bogu za grzechy 

popełnione w Narodzie Polskim przeciwko IV 

Przykazaniu Bożemu. 

17:00 (D): Za + Genowefę Filipiak 

Koronka do Bożego Miłosierdzia 

18:00 (W): 1. Za + Kazimierza Ratajczaka (2. rocz. śm.); 

2. Za + Jana Rychlickiego 

Koronka do Bożego Miłosierdzia 

--------------------------------------------------------------------- 

20.04.2024 r. – Sobota  

III Tydzień Wielkanocy 

Tydzień Biblijny 

8:00 (W): Za + Leszka Stubę 

15:00 (W): Msza św. z udzieleniem Sakramentu 

Małżeństwa: Paula Tomczuk i Dawid Tronina 
 

(Jeżeli któraś z opublikowanych treści jest niezgodna 

z zamówioną intencją, prosimy o kontakt  

z ks. Łukaszem, odpowiedzialnym za Biuro parafialne:  

tel. 783 798 471) 

Biuro parafialne: 

ul. Piłsudskiego 6, 62-200 Gniezno. 

Poniedziałek: 17.00 - 18.00 (duszpasterze). 

Wtorek: 12.00 - 14.00. Czwartek: 12.00 - 14.00.  

Piątek: 10.00 - 12.00. 

Kontakt telefoniczny (w godz. urzędowania biura): 

Tel: 61 426 15 57 lub 728 859 151. 

E-mail: 1gniezno8@archidiecezja.pl, 

biurowawrzyniec@wp.pl 

Strona internetowa: www.wawrzyniec-dalki.pl 

Facebook: Parafia pw. św. Wawrzyńca i Matki 

Zbawiciela 

Konta parafii pw. św. Wawrzyńca i Matki Zbawiciela: 

BS: 76 9065 0006 0000 0000 9869 0001 

BS:  22 9065 0006 0000 0000 9869 0003 

(intencje) 
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